547018
@rivm.ni]; IERECS XTI @ rivm n];

From:
Sent: Fri 8/14/2020 12:26:44 PM

Subject: RE: Metafile beschrijving dashboard.
Received: Fri 8/14/2020 12:26:45 PM

Hoi allen,

Van mij geen toevoegingen op het bestand.

Eén vraag: zijn de RWZI's geinformeerd over het openbaren van de data inclusief hun locatie? Die is online
makkelijk te achterhalen (lijst wikipedia), maar lijkt mij goed als ze van ons vernemen dat de data openbaar is en

niet via een ander kanaal.

Groeten,

trorm: INEKEEI R .01

Sent: vrijdag 14 augustus 2020 13:54

@ rivm.ni>; EKETI - o . -; I

Subject: RE: Metafile beschrijving dashboard.

Hoi,

Ik zat ook net even te kijken; zie geen rare dingen. Alleen als ik vergelijk met het voorbeeldbestand van EPI dan zie
ik dat ze daar ook nog hebben:

Datum_bestand: Datum en tijd waarop de gegevens zijn gepubliceerd door het RIVM

Ik weet niet of het relevant is, maar misschien is dit nog een aanvulling op datum monstername, en dan misschien
niet per se gepubliceerd door het RIVM, maar alleen de datum van publicatie.

Groeten,

National Institute for Public Health and the Environment
Centre for Infectious Disease Control Netherlands
Centre for Zoonoses and Environmental Microbiology
P.O. BoxJE

3720 BA Bilthoven

The Netherlands

N
e-mail rivm.nl

From: [IIEKECIN JEEREM G ivn.nl>

Sent: vrijdag 14 augustus 2020 13:45

JEE o civm.ni>; T - civ .1

@rivm.nl>

< rivm.nl>

Subject: RE: Metafile beschrijving dashboard.



547018

Volgens mij is de tekst goed zo. Ik in ieder geval zie geen rare dingen, en ik denk dat de informatie die openbaar
gemaakt is ook voldoende is? Wat betreft de gevraagde links naar CBS data een paar opmerkingen.

1. De locatiegegevens van RWZIs.

Deze gegevens (code, naam, adres, xy-coordinaten) zijn openbaar (bevestigd in communicatie met .
Maar ik heb de database direct van het CBS gekregen, en weet niet of en waar deze info op internet te vinden
is. Ik zal het aan | EEEEJl vragen, maar die is (zoals ma weet) pas a.s. maandag terug van vakantie.
De gegevens staan ook op https://nl.wikipedia.org/wiki/Lijst van Nederlandse rioolwaterzuiveringsinstallaties
Maar daar hebben wij ze dus niet vandaan. Ik denk ook niet dat die lijst up-to-date is en ik denk niet dat we
naar een wikipedia pagina willen verwijzen. Het lijkt me beter om het antwoord van [ EEE af te wachten. Of
aan de UvW vragen of zij daar een antwoord op hebben.

2. Indeling van RWZIs in veiligheidsregio’s

Voor deze indeling hebben we een database gebruikt van het CBS waarin buurten van NL gekoppeld zijn aan
RWZIs, het resultaat van een analyse uitgevoerd door het CBS i.s.m. de waterschappen. Deze data zijn naar
mijn weten niet openbaar, en ik wil datm betrokken wordt bij de beslissing hoe hier naar te verwijzen.
Toen ik de data gekregen heb is er met geen woord gerept over het gebruik van deze data voor het Corona
dashboard. Ik heb hem al wel op de hoogte gebracht van het feit dat we het hier voor willen gebruiken, voor het
indelen naar Veiligheidsregio’s. Ik heb hem al gevraagd of hij iets heeft waar we naar kunnen verwijzen, of een
stuk tekst waaruit ook blijkt hoe deze database tot stand is gekomen en wat de beperkingen zijn. Daar zou hij
na zijn vakantie op terug komen. Ik denk dat hij geen probleem zal hebben met het gebruik hiervoor (want dan
had hij dat al in die mail aangegeven), maar misschien dat dat er nog wel officieel toestemming moet komen. Ik
stuur jullie de mailwisseling die ik hierover met hem heb gehad ter info.

3. Verder gebruik “"buurten database” van het CBS. (voorgrotendeels bekend, ik zet het
hier nog een keer neer voor |[JJEEEJen omdat ik er volgende week niet ben)

1k heb van begrepen dat er ook de wens is dat mensen middels het invoeren van hun postcode
kunnen zien bij welke RWZI aangesloten zitten voor de bijbehorende concentraties. 1k heb aangegeven dat ik
denk deze buurten-database daar niet echt geschikt voor is omdat die niet 100% nauwkeurig is, en dat ze
contact op moeten nemen met de club die bezig is de ArcGIS polygoon file gebaseerd op rioolkaarten (ik heb de
namen doorgegeven). Omdat ze het graag wilden heb ik ze wel vast de shapefile gestuurd die ik gemaakt had
gebaseerd op de buurtendatabase, maar met de opmerking dat het als vertrouwelijk behandeld moet worden en
niet gebruikt mag worden voor het Dashboard totdat hierover contact is geweest met Ik stuur jullie
mijn mail aanﬁaok door. Ik heb al wel een korte reactie van gehad vanaf zijn vakantieadres dat hij
twijfelt of: “de shapes van de voorzieningsgebieden zo kunnen worden vrijgegeven. Maar dat is meer vanwege de kwaliteit.
Desalniettemin kan je het vast in vertrouwen verstrekken om te kijken wat mogelijk is. De locaties mag je overigens wel tonen.
Die zijn niet vertrouwelijk.” Ik stuur jullie deze mailwisseling ook door. Het lijkt me geen goede zaak om data van het CBS te
gaan gebruiken zonder hun toestemming....Omdat ik er niet ben volgende week breng ik jullie straks in contact meodat
jullie e.e.a. met hem kunnen afstemmen in mijn afwezigheid.

@ weet jij of er al contact geweest is tussen het Dashboard team en die club die met de rioolkaarten bezig is?

Succes verder en groetjes,

Centre for Zoonoses and Environmental Microbiology

National Institute for Public Health and the Environment
Centre for Infectious Disease Control Netherlands

P.0. BoxkB
3720 MA Bilthoven
The Netherlands

w

Tel: +31 30 ECHE
Fax: +31 30 cRiel=]
Email:



547018

Sent: vrijdag 14 augustus 2020 11:00

TR o civim.ni>; JEEEl e ivm.ni>;

Cc: Drivm.nl>
Subject: Metafile beschrijving dashboard.

@rivm.nl>

Goedemorgen !

Zoals al gevraagd graag jullie hulp met het opstellen van de tekst voor de beschrijving van de metadata zoals deze
als open data wordt gepubliceerd.

1k heb een opzet voor de rioolwater data en 3 voorbeelden van de EPI data die nu al worden gepubliceerd
bijgevoegd.

@ kan jij ook linkje van websites (CBS ?) toevoegen van de data die in jou excel bestand staan (RWZI naam,
code, X- en Y-coordinaten etc), zoals deze ook bij VR staan ?

@ﬂik heb jou bijgevoegd omdat je al in een eerdere poging hebt meegedacht en ziet hoe het nu heel anders
geworden is (sorry dus voor de tijd die je daar al aan besteed hebt) !

Vast bedankt,

Grosten IEEETN

Ps. NL versie is belangrijk voor as dinsdag maar een Engelse versie moet ook nog.



